
令和2年度 実勢調査票

入力手引き

向夏の候、校務ますますご繁忙のことと拝察申し上げます。また、日頃より当協会の活動
にご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

当協会では、職業教育の今後の方向性や当協会新規事業の企画立案、賛助会員・企業との
連携、行政への提言などの基礎資料とするため「会員校実勢調査」を実施することとなりまし
た。本調査は、文部科学省が毎年5月に行っている学校基本調査を簡略化するとともに補完
する内容で実施します。

会員校70校の実勢を全国調査（令和元年度文部科学省学校基本調査報告書によりますと
全国3,137校、専門学校生659,693名）と比較し、当協会の指標資料といたします。また、統計
数値を基礎資料として、会員校様が抱える課題や教育の質向上・保証等の専修学校が取り
組むべき課題について、当協会の方向性を示すとともに、各会員校様に有用な詳細調査や、
新規事業の立案に活用したいと考えております。

つきましては、お忙しい中たいへん恐縮ではございますが、本調査へのご協力を賜りたく、
お願い申し上げます。

なお、ご回答いただきました会員校様の個別データは当協会にて厳重に管理いたします。ま
た、公表する情報は、集計後の統計数値とし、個別データの公表はいたしません。



1.会員校実勢調査Web入力調査のページにアクセスします。 下記のリ
ンクをクリックしてください。
https://script.google.com/macros/s/AKfycbzjYIXSU8gv3N_NyyNoLb
ES3eT64ZWlejpM2AfcGH0074elM5A/exec

2.下のようなページが開きます。
赤枠の部分が、少しの間表示され、消えますので、
消えるまで、お待ちください。
表示が無かった方は3.へお進みください。
※お使いのインターネット環境により段落の形が乱れて見える場合もありますがご
容赦ください。

3. 「次へ」をクリックしてください。

https://script.google.com/macros/s/AKfycbzjYIXSU8gv3N_NyyNoLbES3eT64ZWlejpM2AfcGH0074elM5A/exec


4. ここから入力が始まります。

まず下記の項目をご入力ください。※必須項目は入力しないと先に進めません。

• 学校名 必須項目です

• 記入者名 必須項目です

• 所属

• 役職

• E-mail 必須項目です。

✓ もし必須項目を飛ばしてしまい、下図のようになってしまったら。
「これは、必須フィールドです」と書いてある上の白枠の部分をクリックすると入力でき
ます。

各項目の白枠の部分をクリック



5. 次に下部の①～⑪について入力をお願いします。

① 昼間部/夜間部をお選びください。

② 分野番号をお選びください。
※参考の為、次ページに分野コード一覧表をつけます。ご参照ください。

③ 職業実践専門課程の認定を受けている場合は「〇」を選択してください。

④ 学科名をご記入ください。

⑤ 修業年限をご記入ください。

⑥ 年次をご記入ください。

⑦ 在籍者数をご記入ください。(留学生も含めた総数でご記入ください。)
⑤⑥に修業年限を入れていただき次の年度の在籍数には合算して学科全体として
ご記入いただいてもかまいません。

⑧ 在籍者数のうち男子の人数をご記入ください。(※留学生含む)

⑨ 在籍者数のうち女子の人数をご記入ください。(※留学生も含む)

⑩ 在籍者数のうち、留学生の男子の人数をご記入ください。

⑪ 在籍者数のうち、留学生の女子の人数をご記入ください。

① ② ③ ④ ⑤ ⑥ ⑦ ⑧ ⑨ ⑩ ⑪



11 工業関係（土木･建築、測量）

12 工業関係（自動車整備）

13 工業関係（情報処理・ＩＴ）

14 工業関係（電気･電子、機械）

15 工業関係（その他）

20 工業・農業関係（バイオテクノロジー、
その他）

31 医療関係（看護）

32 医療関係（臨床検査、診療放射線、
臨床工学）

33 医療関係（理学療法、作業療法）

34 医療関係（柔道整復）

35 医療関係（はり･きゅう･あんま
マッサージ指圧）

36 医療関係（歯科技工、歯科衛生）

37 医療関係（その他）

41 衛生関係（栄養、調理）

42 衛生関係（製菓）

43 衛生関係（理容、美容）

44 衛生関係（その他）

51 教育・社会福祉関係（保育、教育）

52 教育・社会福祉関係（介護福祉）

53 教育・社会福祉関係（社会福祉）

54 教育・社会福祉関係（その他）

61 商業実務関係（簿記・ビジネス・
ＩＴ）

62 商業実務関係（旅行・ホテル・観光）

63 商業実務関係（医療秘書、医療管理
事務）

64 商業実務関係（その他）

70 服飾・家政関係

81 文化・教養関係（語学）

82 文化・教養関係（美術、デザイン、
写真）

83 文化・教養関係（音楽、演劇、映像、
放送）

84 文化・教養関係（法律行政）

85 文化・教養関係（スポーツ）

86 文化・教養関係（動物）

88 文化・教養関係（アニメ、声優、
ゲーム）

89 文化・教養関係（その他）

91 文化・教養関係（日本語科）


